TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 760 a REUNIAO DE DIRETORIA

Ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mu e dezoito, as onze horas, em sua
Sede, Sala de Reuniâo da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul - Trecho 03 - Lote
10 -Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco "G", 30 andar, Brasilia - DF, realizou-se a Septingentésima
Sexagésima ReuniAo de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, sob
a presidência do Diretor-Geral, Mario Rodrigues Junior, presentes a Diretora Elisabeth Alves
da Silva Braga, o Diretor Sérgio de Assis Lobo, o Procurador-Geral Márcio Luis Galindo e
como Secretário, César Augusto Santiago Dias que justificou a ausência do Diretor Marcelo
Vinaud Prado por estar participando do "Annual Forum & Expo 2018 - Council on Safe
Transportation of Hazardous Articles (COSTHA)", na cidade de Miami/Florida (EUA), no
perIodo de 20 a 27 de abril de 2018.

I. ATA DE REUNIAO DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior,
cuja cópia foi distribuIda previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada e assinada
sem restricOes.

II. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo n° 50500.477363/2017-23 Interessado: SUFER - SUPER[NTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS
Assunto: Proposta de alteracão da Resoluçâo ANTT no 2.495/2007, que estabelece a prestação
de informacOes trimestrais e anuais pelas concessionárias do serviço de exploracâo de
Infraestrutura de Rodovias e Ferrovias.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 107/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicAo da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução para alterar a
Resoluçao ANTT no 2.495, de 13 de dezembro de 2007 e aprovar nova redação aos incisos I e
II, e os parágrafos 3° e 4° do Artigo 10 da Resolucäo ANTT n° 2.495, de 13 de dezembro de
2007, conforme minuta de Resolucão as fis. 29/29v do processo no 50500.477363/2017-23.

2. Processo n° 50500.709555/2018-95 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteracao da Licença Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisâo: Conforme Voto DEB - 109/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçäo da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracäo da Licenca Operacional n° 51 da empresa ConsOrcio Guanabara de Transportes para
a inclusão de secOes.

3. Processo n° 50500.134214/2016-91 Interessado: PROCURADORIA FEDERAL -

PF - ANTT
Assunto: Abertura de Audiência Püblica para colher subsidios ao aprimoramento da proposta
de Resolução que dispôe sobre Os critérios de solucão de controvérsias nos contratos dos setores
rodoviários e ferroviários da Administracâo Pi'iblica Federal sob regulacâo da ANTT.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 110/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidde, foi aprovada a proposta de Deliberacâo r autorizar a

\.____-_¯ 7T\ Q

AAA/*ITT AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

abertura de Audiência Püblica corn vistas a coleta de subsIdios para elaboracao de Resolucao
que regulamenta os procedimentos de auto cornposicão e solução de controvérsias no ârnbito
da ANTT.

4. Processo n° 50500.699806/2018-16 Interessado: IJNESUL DE TRANSPORTES
LTDA.
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 111/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacäo por autorizar a

alteracão da Licença Operacional n° 96 da empresa Unesul de Transportes Ltda. para a
supressão de linha.

5. Processo n° 50500.587939/2018-41 Interessado: EMPRESA DE TRANSPORTES
MACAUBENSE LTDA - EMTRAM
Assunto: Alteracäo da Licença Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 112/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por autorizar a
alteraçâo da Licença Operacional no 125 da empresa de Transportes Macaubense Ltda. -

EMTRAM para a inclusao de mercado.

6. Processo n° 50500.425658/2018-03 Interessado: EDSONAGENCIADEVIAGENS
E TURISMO LTDA.
Assunto: Alteracäo da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 113/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por autorizar a
alteracâo da Licenca Operacional no 124 da empresa Edson Agência de Viagens e Turismo
Ltda. para a supressao de linha.

7. Processo n° 50500.45 1647/2018-71 Interessado: REAL EXPRESSO LTDA.
Assunto: Alteracao da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 114/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracào da Licenca Operacional n° 54 da empresa Real Transportes Ltda., para a irnplantacao
de mercado.

8. Processo n 50500.120003/2018-33 Interessado: SPAZIO URBANISMO
ENGENHARIA LTDA - EPP
Assunto: Atestado de Capacidade Técnica
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 115/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaco por autorizar a
emissäo do Atestado de Capacidade Técnica em favor da empresa Spazio Urbanismo
Engenharia Ltda - EPP, inscrita no CNPJ n° 10.280.409/0001-62.

AAi*ni AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

9. Processo n° 50500.688135/2018-68 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteracao da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 116/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçào da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo por autorizar a
alteraçao da Licenca Operacional n° 051 da empresa Consórcio Guanabara de Transportes para
a supressâo de secOes.

10. Processo O 50500.232563/2018-30 Interessado: PLUMA CONFORTO E
TURISMO S/A
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 117/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicào da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteração da Licença Operacional n° 85 da empresa Pluma Conforto e Turismo S/A para a
implantacão de mercados.

11. Processo 0 50500.232596/2018-80 Interessado: PLUMA CONFORTO E
TURISMO S/A
Assunto: Alteração da Licença Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 118/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacào por autorizar a
alteracao da Licença Operacional n° 85 da empresa Pluma Conforto e Turismo S/A para a
implantacão de mercados.

12. Processo n° 50500.699837/2018-77 Interessado: UNESUL DE TRANSPORTES
LTDA.
Assunto: Alteracao da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 119/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por autorizar a
alteracao da Licenca Operacional n° 96 da empresa Unesul de Transportes Ltda. para a
supressäo de linha.

13. Processo n° 50500.675773/2018-19 Interessado: EXPRESSO SATELITE NORTE
LTDA.
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 120/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por autorizar a
alteracâo da Licenca Operacional n° 004 da empresa Expresso Satélite Norte Ltda. para a
supressão de linha.

AGNCIA NACIONAL DE
U TRANSPORTESTERRESTRES

14. Processo O 50500709558/201829 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteracâo da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 121/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçâo por autorizar a
alteraco da Licenca Operacional n° 51 da empresa Consórcio Guanabara de Transportes, para
a implantacào de mercados.

15. Processo O 50500.725771/2017-05 Interessado: EMPRESA DE ONIBUS NOSSA
SENHORA DA PENHA S/A
Assunto: Alteracâo da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 123/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacào por autorizar a
alteracâo da Licença Operacional n° 132 da empresa de Onibus Nossa Senhora da Penha S/A.,
para a paralisacâo de linhas.

16. Processo n° 50500.009904/2016-11 Interessado: TINGA VIAGENS, TURISMO E
TRANSPORTES LTDA.
Assunto: Parcelamento de Débitos
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 107/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaco por conhecer o
pedido de parcelamento apresentado pela TINGA, VIAGENS TURISMO E TRANSPORTES
LTDA. - ME e, no mérito, deferir o parcelamento dos débitos consolidados ate a presente data,
em parcelas mensais e sucessivas ate o máximo de 60 (sessenta), desde que cada parcela seja
de valor igual ou superior a R$ 1.000,00 (mil reais), em conforrnidade corn o Art. 1° da
Resolucão n° 3.561, de 12 de agosto de 2010, bern como determinar a Gerência de
Processamento de Autos de Infracao e Apoio a Jan - GEAUT a expedicão do boleto referente
a primeira parcela e a baixa do impedimento somente após a quitação integral deste.

17. Processo n° 50500.075356/2018-71 Interessado: VIAcAO UBERLANDIA LTDA.
e EXPRESSO UNIAO LTDA.
Assunto: Transferéncia de Mercados
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisào: Conforrne Voto DSL - 108/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por aprovar a
transferência dos mercados da sociedade empresária Viacâo Uberlândia Ltda. para a sociedade
ernpresária Expresso Uniào Ltda., alterando assim as Licenças Operacionais n° 07 e n° 10.

18. Processo n° 50500.499242/2017-32 Interessado: SUROC - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO E MULTIMODAL DE CARGAS
Assunto: Proposta de alteraçäo da Deliberacâo ANTT n° 325, de 28 de setembro de 2017
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisâo: Conforrne Voto DSL - 109/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão dc
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão
proposta de alteracao de redacão do Anexo da Deliberacào ANTT n° 325, de 2

AAAI*ITT AOENCA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

de 2017, nos termos da minuta acostada as fis. 129-135, propostos pela Superintendência de
Servicos de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas - SUROC.

19. Processo n° 50500.268363/2017-34 Interessado: SUFIS - SUPERINTENDENCIA
DE FIscALIzAcAo
Assunto: 3 EdicAo do Manual de Fiscalizacão do Transporte Rodoviário Nacional e
Internacional de Produtos Perigosos
Diretor Relator: Sergio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 110/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao por aprovar a 3a
Edicao do Manual de Fiscalizacão do Transporte Rodoviário Nacional e Internacional de
Produtos Perigosos, nos termos propostos pela Superintendência de Fiscalizacao - SUFIS na
minuta de fis. 168-209v.

20. Processo n° 50500.699710/2018-58 Interessado: UNESUL DE TRANSPORTES
LTDA.
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 111/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo por autorizar a
a1teraço da Licenca Operacional n° 96 da empresa Unesul de Transportes Ltda., para a
supressão de linha.

21. Processo n° 50500.897025/2018-95 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCTA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Prestacào do servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional
de passageiros, sob o regime de fretamento
Lhretor Relator: Sérgio Lobo
Decisäo: Conforme Voto DSL - 112/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolucão por aprovar e autorizar
as empresas relacionadas no anexo da Resoluçào para a prestacão do serviço de transporte
rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob o regime de fretamento,
mediante Termo de Autorizaco, devendo a Superintendência de Servicos de Transporte de
Passageiros - SUPAS disponibilizar as autorizatárias o acesso ao sistema para a emissào das
licencas de viagem, a partir da data da publicacão da presente Resolucão no Diário Oficial da
Uniäo.

22. Processo n° 50500.688171/2018-21 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteracão da Licença Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 113/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracão da Licenca Operacional n° 051 da empresa Consórcio Guanabara de Transportes, para
a supressão de mercados.

AGSNCIA NACIONAL DE
TRAN S P 0 RT E S TERR ESTRES

23. Processo n 50500.450656/2018-44 Interessado: HELlOS COLETIVOS E
CARGAS LTDA.
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sergio Lobo
DecisAo: Conforme Voto DSL - 114/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por autorizar a
alteracao da Licenca Operacional n° 150 da empresa Hélios Coletivos e Cargas Ltda. para a
supressão de linha.

24. Processo n° 50500.449607/2018-69 Interessado: VIAcAO OURO E PRATA S/A
Assunto: AlteracAo da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sergio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 115/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçào por autorizar a
alteraço da Licenca Operacional n° 98 da Viaço Ouro e Prata S/A. para a supressão de linha.

25. Processo n° 50500.243078/2018-9 1 Interessado: VIAcAO GARCIA LTDA.
Assunto: Alteracâo da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sergio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 116/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracão da Licenca Operacional n° 87 da Viacao Garcia Ltda., para a supressão de linha.

26. Processo n° 50500.587983/2018-5 1 Interessado: EMPRESA DE TRANSPORTES
MACAUBENSE LTDA - EMTRAM
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 117/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracâo da Licenca Operacional n° 125 da empresa de Transportes Macaubense Ltda. -

EMTRAM, para a implantaco de mercado.

27. Processo no 50500.587624/2018-01 Interessado: EMPRESA DE TRANSPORTES
MACAUBENSE LTDA - EMTRAM
Assunto: Alteraçäo da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
DecisAo: Conforme Voto DSL - 118/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicào do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por autorizar a
alteracäo da Licenca Operacional n° 125 da empresa de Transportes Macaubense Ltda. -

EMTRAM para a implantacão de mercados.

28. Processo 0 50500.587816/2018-18 Interessado: EMPRESA DE TRANSPORTES
MACAUBENSE LTDA - EMTRAM
Assunto: Alteraço da Licença Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 119/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo d,
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo por autorizar a
alteracao da Licenca Operacional n° 125 da empresa de Transportes Macaubense Ltda. -

EMTRAM, para a implantacâo de mercados.

AAJW4TT AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

29. Processo n° 50500.709567/2018-10 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteracão da Licença Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 120/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicào do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteracao da Licenca Operacional n° 51 do Consórcio Guanabara de Transportes para a
implantação de mercado.

30. Processo n° 50500.375973/2018-74 Interessado: CONSORCIO GUANABARA DE
TRANSPORTES
Assunto: Alteraco da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Confonne Voto DSL - 121/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicào do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar a
alteraço da Licença Operacional n° 51 do Consórcio Guanabara de Transportes, para a
implantacão de linha.

31. Processo n° 50500.232593/2018-46 Interessado: PLUMA CONFORTO E
TURISMO S/A
Assunto: AlteracAo da Licença Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 122/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçäo por autorizar a
alteracäo da Licenca Operacional n° 85 da empresa Plurna Conforto e Turismo S/A., para a
irnplantacão de mercados.

Terminada a votacào dos processos pautados, o Diretor Sérgio Lobo apresentou urn processo
em extrapauta, a ele distribuido mediante sorteio.

III. PROCESSO EXTRAPAUTA

1. Processo n° 50500.3 16891/2016-26 Interessado: CONCESSIONARIA PONTE
RIO-NITEROI S.A. - ECOPONTE
Assunto: Autorizaco para indenizacäo ao Exército Brasileiro pelo uso de area do Arsenal de
Guerra do Rio de Janeiro.
Diretora Relatora: Sergio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 126/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacào por autorizar a
Concessionária Ponte Rio-Niterói S/A - ECOPONTE a indenizar o Exército Brasileiro pelo
uso de area do Arsenal de Guerra do Rio de Janeiro, necessária para a implantacâo das obras
previstas nos itens 3.2.1 e 3.2.3 do Prograrna de Exploraço da Rodovia - PER, integrante do
Contrato de Concessäo n° 001/2015.

ANCANACONALD
TRANSPORTESTERRESTRES

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, as onze horas e quarenta minutos, deu por
encerrada a Septingentesima Sexagésima Reuniâo de Diretoria, da qua!, para constar, eu, César
Augusto Santiago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

I.'

1GIO

8

-- '--,,'
S GALIND CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

irador-Geral /' Secretário da Reuniào